Đồng chí Võ Bá Ly, nguyên Chính trị viên Tiểu đoàn Tây Đô 2:

Vì Tổ quốc, không tiếc máu xương

Tôi tham gia Tổng tấn công và nổi dậy mùa xuân Mậu Thân 1968 suốt từ

đầu đến khi quân ta về rạch Ông Cửu. Lúc đó, tôi là cán bộ Trung đội 1, C20,

Tiểu đoàn Tây Đô 1.

20 ngày đêm ác liệt

Theo lệnh của cấp trên, đêm 30 rạng sáng mùng Một Tết Mậu Thân 1968, chúng

tôi hành quân từ nơi đóng quân ở So Đũa chuẩn bị đánh vào nội thành Cần Thơ.

Trước khi nổ súng, mỗi đơn vị chiếm vị trí được phân công, chờ tới giờ G thì nổ

súng. Lúc đó ai cũng hồi hộp, mong chờ giây phút giải phóng. Đến 1 giờ sáng

mùng Một, chúng tôi đồng loạt nổ súng theo hợp đồng giữa các đơn vị, chiếm lĩnh

những mâm, sề… chất đầy bánh trái. Nhiều nhất là bánh tét, bánh lá dừa. Những

lúc đó, ghe chở lương thực của hậu cần cũng chạy xuôi ngược, máy nổ rộn rã. Vũ

khí chúng tôi cũng không thiếu, vì có sự hỗ trợ của hậu cần, quân khí, lại thêm

anh em đều ý thức sử dụng hợp lý đạn dược được giao.

Sau Tết Mậu Thân 1968, Tư lệnh Vùng 4 chiến thuật ngụy tuyên bố: Vùng 4 còn,

Tiểu đoàn Tây Đô phải mất. Chúng ta có rất nhiều trận đánh ác liệt với địch, như:

trận Ông Cửu, Bảy Thưa… Địch quyết tiêu diệt Tiểu đoàn Tây Đô, nhưng ý đồ

đó của chúng không thành bởi sự can trường, quyết tử cho Tổ quốc quyết sinh của